Дело №1-104/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 22 мая 2020 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Климчук С.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ходус Н.В., действующего на основании ордера №, удостоверения №, 

при секретаре Турулиной О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, с применением особого порядка судебного разбирательства, уголовное дело в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 хранила в целях сбыта и сбыла заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации. 

Преступление было ею совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 совместно с ФИО7 02 марта 2019 года, около 10 часов 25 минут, находилась на участке местности, прилегающем к Храму ФИО2 и ФИО3 Церкви Русской, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО8 передал ФИО1 найденный им на вышеуказанном участке местности банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, с серийным номером бв 4784758 и предложил проверить его на подлинность в ближайшем отделении ПАО «Сбербанк». 

ФИО1 на предложение ФИО8 согласилась и совместно с ним направилась в дополнительный офис №8619/0455 Краснодарского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

...> минирынок, павильон №1, с целью проверки найденного ФИО7 банковского билета на подлинность, где в тот же день – 02 марта 2019 года, около 12 часов 00 минут, в ходе проведенных манипуляций по проверке вышеуказанного банковского билета на подлинность, было установлено, что вышеуказанный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, с серийным номером бв 4784758, является поддельным.

ФИО8, убедившись в том, что вышеуказанный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, с серийным номером бв 4784758, является поддельным, предложил ФИО1 его выбросить. 

Однако, ФИО1, осознавая, что вышеуказанный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, с серийным номером бв 4784758, является поддельным, в период времени с 12 часов 00 минут 02 марта 2019 года до 21 часа 09 минут 05 февраля 2020 года, преследуя корыстную цель, хранила его в кошельке, находящемся при ней, в целях сбыта. 

05 февраля 2020 года, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 05 минут, ФИО1 совместно с ФИО9 находилась в помещении магазина «Магнит у дома» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, где у ФИО1 возник умысел на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, с серийным номером бв 4784758.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на сбыт вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, с серийным номером бв 4784758, ФИО1, в тот же вечер – 05 февраля 2020 года, в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 10 минут, находясь возле кассы №1 магазина «Магнит у дома» АО «Тандер», расположенного по вышеуказанному адресу, опасаясь быть застигнутой на месте преступления, передала его ФИО9 для оплаты приобретаемого ими товара: пива «Жигулевское», в количестве 7 банок, на общую сумму 209 рублей. В свою очередь, ФИО9, будучи неосведомленной ФИО1 относительно того, что вышеуказанный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5 000 рублей, с серийным номером бв 4784758, является поддельным, передала его продавцу ФИО10 для оплаты вышеуказанного товара, получив сдачу подлинными деньгами в размере 4 801 рублей, которую ФИО9, здесь же в магазине, передала ФИО1

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной в инкриминируемом ей деянии и подтвердила суду свое согласие на особый порядок судебного разбирательства дела и постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним в полном объеме. 

Своевременно и добровольно в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд удостоверился, что подсудимая осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния.

Ее действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.1 ст. 186 УК РФ – по признаку хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации.

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимой ФИО1, так как на учете у врача-психиатра она не состоит, данных о наличии у нее психических расстройств не имеется, ее поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является: явка с повинной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание ею вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил статьи 64 УК РФ не имеется. 

В соответствии с ч.1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимой ФИО1, суд считает ее исправление возможным без реального отбытия наказания, поэтому наказание ей должно быть назначено с применением ст. 73 УК РФ, по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ. Дополнительное наказание в виде штрафа суд считает возможным не назначать.

Руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ, и назначить ей наказание – 2 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года. Обязать ФИО1 в 10-ти дневный срок после вступления приговора в законную силу, встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту ее жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- денежный билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным номером бв 4784758 образца 1997 года, чек АО «Тандер» №341 от 05 февраля 2020 года, хранить в материалах уголовного дела;

- денежный билет ЦБ РФ, номиналом 2 000 рублей, с серийным номером АА171033333, образца 2017 года; денежный билет ЦБ РФ, номиналом 500 рублей, с серийным номером СИ 8392794, образца 1997 года; денежный билет ЦБ РФ, номиналом 200 рублей, с серийным номером АА168604999, образца 2017 года; денежный билет ЦБ РФ, номиналом 100 рублей, с серийным номером еМ 2529639, образца 1997 года, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, вернуть законному владельцу;

-квитанция к сумке №60272340 от 06 февраля 2020 года, тетрадь корректировок магазина «Магнит у дома» АО «Тандер» находящиеся на ответственном хранении в магазине «Магнит у дома» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу, снять с ответственного хранения и считать возвращенными законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в ее отсутствие.

Председательствующий: судья Кучукова Н.В. приговор вступили в законную силу 02.06.2020г.